
АДМИНИСТРАЦИЯ МЕДВЕДОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТИМАШЕВСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от С&. С'?. № _ ^ V ------------
станица Медведовская

О внесении изменений в постановление 
администрации Медведовского сельского 

поселения Тимашевского района от 9 ноября 
2017 г. № 213 «Об утверждении муниципальной 
программы Медведовского сельского поселения 

Тимашевского района «Социально-экономическое 
и территориальное развитие» на 2018-2020 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федера­
ции, пунктом 17 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», в соответствии с постановлением администрации Медведовского 
сельского поселения Тимашевского района от 1 июля 2015 г. № 187 «О внесе­
нии изменений в постановление администрации Медведовского сельского по­
селения Тимашевского района от 12 августа 2014 г. № 211 «Об утверждении 
порядка принятия решений о разработке, формировании, реализации и оценке 
эффективности реализации муниципальных программ Медведовского сельско­
го поселения Тимашевский район» раздела 3, в целях доведения соответствия 
местного бюджета, выделения основных мероприятий муниципальной про­
граммы, изменение объемов финансирования муниципальной программы, 
п о с т а н о в л я ю :

1. Внести изменения в приложение к постановлению администрации 
Медведовского сельского поселения Тимашевского района от 9 ноября 2017 г. 
года № 213 «Об утверждении муниципальной программы Медведовского сель­
ского поселения Тимашевского района «Социально-экономическое и террито­
риальное развитие» на 2018-2020 годы, изложив его в новой редакции.

2. Финансово-экономическому отделу администрации Медведовского 
сельского поселения Тимашевского района (Филоненко Ю.С.) провести финан­
сирование мероприятия муниципальной программы в пределах средств, преду­
смотренных на эти цели в соответствии с действующим законодательством.

3. Считать утратившим силу постановление администрации Медведов-



2

ского сельского поселения Тимашевского района от 31 мая 2019 г. № 69 
«О внесении изменений в постановление администрации Медведовского сель­
ского поселения Тимашевского района от 9 ноября 2017 г. № 213 «Об утвер­
ждении муниципальной программы Медведовского сельского поселения Ти­
машевского района «Социально-экономическое и территориальное развитие» 
на 2018-2020 годы».

4. Отделу по общим и организационным вопросам администрации Мед­
ведовского сельского поселения Тимашевского района (Хрущ И.А.) настоящее 
постановление разместить на официальном сайте администрации Медведовско­
го сельского поселения Тимашевского района в информационно-телекоммуни­
кационной сети «Интернет».

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности главы 
Медведовского сельского поселения
Тимашевского района Р.С. Ермаков



Приложение
к постановлению администрации 
Медведовского сельского 
поселения Тимашевского района
от б&’с&’&ь&ь
«Приложение

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 
Медведовского сельского 
поселения Тимашевского 
района от 9 ноября 2017 г. № 213 
(в редакции постановления 
администрации Медведовского 
сельского поселения 
от

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
Медведовского сельского поселении Тимашевского 

района «Социально-экономическое и 
территориальное развитие на 2018-2020 годы»

ПАСПОРТ
муниципальной программы Медведовского сельского 

поселения Тимашевского района «Социально- 
экономическое и территориальное развитие»

Координатор муниципальной 
программы

Ведущий специалист финансово - эко­
номического отдела администрации 
Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района

Координатор подпрограмм Ведущий специалист финансово - эко­
номического отдела администрации 
Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района

Участники муниципальной 
программы

Администрация Медведовского сель­
ского поселения Тимашевского района, 
МУ «Управление СТС и ЖКХ Медве­
довского сельского поселения»



Подпрограммы муниципальной про­
граммы

Цели муниципальной программы

Задачи муниципальной 
программы

Перечень целевых показателей 
муниципальной программы

Сроки реализации муниципальной 
программы

Объемы бюджетных ассигнований 
муниципальной программы

Подпрограмма «Формирование совре 
менной городской среды», приложение 
№ 1; подпрограмма Медведовско- 
му сельскому поселению современный 
облик», приложение №> 2 подпрограм­
ма «Создание безбарьерной среды жиз­
недеятельности для маломобильных 
групп 3.

Повышение уровня жизни населния, 
проживающего в Медведовском сель­
ском поселении Тимашевского района. 
Осуществление нового строительства 
объектов общественной инфраструкту­
ры, благоустройство территории посе­
ления, озеленение территории поселе­
ния.
Благоустройство и озеленение Медве­
довского сельского поселения:
1) площадь озеленения и содержания 
зеленых насаждений на территории 
Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района;
2) количество вновь построенных ма­
лых архитектурных форм;
3) количество отреставрированных па­
мятников, мемориальных комплексов, 
братских захоронений;
4) строительство объектов обществен­
ной инфраструктуры количество по­
строенных зданий;
5) создание безбарьерной среды жизне­
деятельности для маломобильных 
групп населения Медведовского сель­
ского поселения;
6) реконструкция парков отдыха.

2018 - 2020 годы

Общий объем финансирования муни­
ципальной программы составляет 
11 729,5 тыс. рублей, в том числе из:



средств местного бюджета 10 929,5 
тыс.рублей, средств краевого бюджета 
800,0 тыс. рублей в том числе по годам:

3

По годам реали­
зации програм­

мы
Всего (тыс.руб.)

В том числе:
краевой бюджет местный бюджет

2018 2 995,3 300,00 2 695,3
2019 3 977,2 500,00 3 477,2
2020 4 757,0 0,00 4 757,0

Итого 11 729,5 800,00 10 929,5

1. Характеристика текущего состояния и 
прогноз развития соответствующей сферы 

социально-экономического развития поселения

Социально-экономическое развитие территории поселения представляет 
собой систему правовых, экономических, организационных и иных мер и меро­
приятий, обеспечивающих развитие поселения в рамках обеспечения приорите­
тов, определенных и гарантированных государством.

Вместе с тем низкий уровень обеспеченности поселения объектами соци­
альной инфраструктуры и неравномерность их размещения остаются главной 
проблемой социально-экономической дифференциации развития территории 
поселения.

В связи с недостаточным и нестабильным финансированием из местных 
бюджетов строительство спортивных залов и бассейнов осуществляется низки­
ми темпами, уровень благоустройства сельских поселений остается очень низ­
ким.

Уровень благоустройства поселения остается неизменно низким на про­
тяжении последних лет. Низкий объем внебюджетных источников финансиро­
вания, недостаток средств в местном бюджете не позволяют надеяться на уве­
личение ассигнований на строительство объектов физической культуры и спор­
та, благоустройство территорий.

Исходя из задач социально-экономического развития края и в целях 
улучшения существующего положения в сфере развития общественной инфра­
структуры, администрацией Краснодарского края осуществляется софинанси- 
рование расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий 
органов местного самоуправления по вопросам местного значения.

Для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам ин­
фраструктуры различной направленности в рамках муниципальной программы 
разработана подпрограмма «Создание безбарьерной среды жизнедеятельности 
для маломобильных групп населения».



4

В рамках муниципальной программы разработана подпрограмма «Фор­
мирование современной городской среды», направленная на повышение уровня 
внешнего благоустройства, санитарного содержания дворовых территорий мно­
гоквартирных домов и территорий общего пользования Медведовского сель­
ского поселения.

Основной целью программы является повышение уровня благоустройства 
нуждающихся в благоустройстве территорий общего пользования
Медведовского сельского поселения, а также дворовых территорий 
многоквартирных домов.

Для достижения поставленных целей необходимо решить следующие за­
дачи:

организация мероприятий по благоустройству нуждающихся в благо­
устройстве территорий общего пользования поселков Медведовского сельско­
го поселения;

организация мероприятий по благоустройству нуждающихся в благо­
устройстве дворовых территорий многоквартирных домов;

повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организа­
ций в реализацию мероприятий по благоустройству нуждающихся в благо­
устройстве территорий общего пользования, а также дворовых территорий 
многоквартирных домов.

На территории поселения в настоящее время отдельные территории и 
объекты требуют благоустройства, выполнение которого возможно осуще­
ствить с использованием программно-целевого метода.

Реализация муниципальной программы предусматривает дальнейшую ре­
ализацию мероприятий по развитию социальной инфраструктуры, обеспечива­
ющей возрастающие потребности в качественном улучшении жизни населения.

Принятие в рамках муниципальной программы подпрограмм, направлен­
ных на развитие общественной инфраструктуры и благоустройство, даст осно­
вания для привлечения в установленном порядке средств краевого бюджетов.

Так для улучшения качества жизни детей на территории Медведовского 
сельского поселения, в рамках реализации подпрограммы «Благоустройство и 
озеленение территории Медведовского сельского поселения», программы "Со­
циально-экономическое и территориальное развитие", произошло финансиро­
вание из краевого бюджета, на приобретение и установку детских игровых 
площадок в сумме 800,0 тыс. рублей.

2. Цели задачи и сроки реализации 
муниципальной программы

Основными целями муниципальной программы являются: 
повышение уровня жизни населения, проживающего в Медведовском сельском 
поселении Тимашевского района.

Для достижения целей, поставленных муниципальной программой, необ­



/ ■>

ходимо осуществить строительство объектов общественной инфраструктуры, 
благоустройство и озеленение поселения, обеспечить безбарьерную среду для 
маломобильных групп населения.

Сроки реализации муниципальной программы - 2018 - 2020 годы.
В связи с тем, что основная часть мероприятий муниципальной програм­

мы связана с последовательной реализацией «длительных» социальных проек­
тов, выделение этапов реализации муниципальной программы не предусмотре­
но.

В ходе исполнения муниципальной программы будет производиться кор­
ректировка параметров и ежегодных планов ее реализации в рамках бюджетно­
го процесса с учетом тенденций социально-экономического и территориально­
го развития поселения.

3. Перечень и краткое описание 
подпрограмм

3.1. Подпрограмма «Формирование современной городской среды» реа­
лизуется путем предоставления субсидий местным бюджетам на софинансиро- 
вание расходных обязательств органов местного самоуправления муниципаль­
ных образований Краснодарского края по развитию общественной инфраструк­
туры муниципального значения.

Субсидии направляются на финансирование мероприятий по благо­
устройству парков отдыха и повышения доли отремонтированных дворовых 
территорий многоквартирных домов (Приложение № 1).

3.2. Подпрограмма «Медведовскому сельскому поселению -  современ­
ный облик» имеет основные направления реализации мероприятий:
- благоустройство и озеленение территории поселения (Приложение № 2).

3.3 Подпрограмма «Создание безбарьерной среды жизнедеятельности для 
маломобильных групп населения имеет основные направления реализации ме­
роприятий: формирование условий, для обеспечения равного доступа инвали­
дов, наравне с другими, к физическому окружению, к транспорту, к информа­
ции и связи, а также объектам и услугам, открытым или предоставляемым для 
населения (Приложение № 3).

4. Перечень основных мероприятий 
муниципальной программы

Перечень основных мероприятий муниципальной программы включает в 
себя следующие программы:

1. Строительство, реконструкция, модернизация и техническое перево­
оружение социальной и инженерной инфраструктуры муниципального знчения.

2. Благоустройство и озеленение территории поселения.
3. Создание безбарьерной среды для маломобильных граждан.

5



6

5. Обоснование ресурсного обеспечения 
муниципальной программы

Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 
11 729,5 тыс. рублей, в том числе:_________________________________________

Источник финан­
сирования

Сумма расхо­
дов (тыс.руб.)

Плановый период реализации подпро­
граммы по годам

2018 2019 2020
1 2 4 5 6

Местный бюджет 10 929,5 2 695,3 3 477,2 4757,0
Краевой бюджет 800,00 300,00 500,00 0,00
Всего 11 729,5 2 995,3 3 977,2 4757,0

При наличии потребности в дополнительном финансировании мероприя­
тий муниципальной программы могут выделяться средства из местного бюдже­
та в объемах, превышающих предусмотренные муниципальной программой.

Для улучшения качества жизни жителей станицы Медведовской в 
рамках реализации подпрограммы «Благоустройство и озеленение территории 
Медведовского сельского поселения», программы "Социально-экономическое и 
территориальное развитие", необходимо произвести санитарную очистку на 
территории поселения, удалить деревья угрозы, обеспечить отлов безнадзорных 
животных, заключить договора по выкашиванию сорной растительности, ути­
лизировать биологические отходы, организовать уборку кладбищ.

Объем средств бюджета поселения, направляемых на финансирование 
мероприятий муниципальной программы, подлежит ежегодному уточнению на 
очередной финансовый год.

Привлечение средств из краевого бюджета на условиях софинансирова- 
ния мероприятий государственной программы осуществляется в соответствии с 
федеральным законодательством.

Объем бюджетных ассигнований, необходимых для реализации муници­
пальной подпрограммы «Формирование современной городской среды», со­
ставляет 2 082,3 тыс. рублей, из них:

Источник финан­
сирования

Объем бюд­
жетных ассиг­

нований 
(тыс.руб.)

В том числе по годам

2018 2019 2020

Краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный бюджет 2 082,3 443,2 658,6 980,5
Всего 2 082,3 443,2 658,6 980,5

Объем средств краевого бюджета в рамках государственной программы



7

Краснодарского края «Социально-экономическое и территориальное развитие 
муниципальных образований», направляемых на финансирование мероприятий 
программы «Развитие общественной инфраструктуры муниципального значе­
ния», подлежит ежегодному уточнению при принятии закона о краевом бюдже­
те на очередной финансовый год.

Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограм­
мы «Медведовскому сельскому поселению - современный облик», составляет 
9 194,3 тыс. рублей, в том числе:

Источник финан­
сирования

Объем бюджет­
ных ассигнова­
ний (тыс.руб.)

В том числе по годам

2018 2019 2020
Краевой бюджет 800,0 300,0 500,0 0,0
Местный бюджет 8 394,3 2 129,9 2 668,0 3 596,4
Всего 9 194,3 2 429,9 3 168,0 3 596,4

Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы 
«Создание безбарьерной среды жизнидеятельности для маломобильных граж­
дан», составляет 452,9 тыс. рублей, в том числе:

Источник финан­
сирования

Объем бюджет­
ных ассигнова­
ний (тыс.руб.)

В том числе по годам

2018 2019 2020
Краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный бюджет 452,9 122,2 150,6 180,1
Всего 452,9 122,2 150,6 180,1

6. Методика оценки эффективности реализации 
муниципальной программы

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы 
представляет собой алгоритм оценки фактической эффективности в процессе и 
по итогам реализации муниципальной программы. Указанная методика должна 
быть основана на оценке результативности муниципальной программы с уче­
том объема ресурсов, направленных на ее реализацию, а также реализовавших­
ся рисков и социально-экономических эффектов, оказывающих влияние на из­
менение соответствующей сферы социально-экономического развития Медве­
довского сельского поселения.

Ожидаемый эффект от реализации данной программы носит социальный 
характер и состоит планово-экономическое развитие территории поселения.

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы 
предусматривает возможность проведения оценки ее эффективности в течение 
реализации муниципальной программы не реже чем один раз в год и в соответ­



8

ствии с Приложением №7 «Порядка принятия решения о разработке, формиро­
вания, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных про­
грамм Медведовского сельского поселения Тимашевского района».

7. Механизм реализации муниципальной 
программы и контроль за ее выполнением

Реализацию муниципальной программы осуществляет МУ «Управление 
СТС и ЖКХ Медведовского сельского поселения», которое:

1) обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с 
координаторами подпрограмм, участниками муниципальной программы;

2) формирует структуру муниципальной программы и перечень коорди­
наторов подпрограмм, участников муниципальной программы;

3) организует реализацию муниципальной программы, координацию дея­
тельности координаторов подпрограмм, участников муниципальной програм­
мы;

4) несет ответственность за достижение целевых показателей муници­
пальной программы;

5) осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам фи­
нансирования реализации муниципальной программы на основании предложе­
ний координаторов подпрограмм, участников муниципальной программы;

6) разрабатывает формы отчетности для координаторов подпрограмм и 
участников муниципальной программы, необходимые для осуществления кон­
троля, за выполнением муниципальной программы, устанавливает сроки их 
предоставления;

7) проводит мониторинг реализации муниципальной программы и анализ 
отчетности, представляемой координаторами подпрограмм и участниками му­
ниципальной программы;

8) ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной 
программы;

9) размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах 
муниципальной программы на официальном сайте администрации Тимашев­
ский район в сети «Интернет».

В рамках муниципальной программы планируется закупка товаров, работ, 
услуг для обеспечения муниципальных нужд в соответствии с федеральным за­
коном от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок то­
варов, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Контроль за выполнением муниципальной программы и обеспечения до­
стижения значений количественных и качественных показателей эффективно­
сти реализации муниципальной программы осуществляет заместитель главы 
Медведовского сельского поселения Тимашевского района.

С целью обеспечения мониторинга выполнения муниципальной програм­
мы координатор муниципальной программы ежеквартально до 15 числа месяца,



9

следующего за отчетным кварталом, составляет отчет о реализации муници­
пальной программы.

Ведущий специалист финансово 
экономического отдела 
администрации Медведовского 
сельского поселения 
Тимашевского района С.В. Афанасьева



)

Приложение
к муниципальной программе 
Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района
«Социально-экономическое и территориальное 
развитие»

ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Медведовского сельского поселения Тимашевского района «Социально-экономическое и территориальное развитие»

Наименование ме­
роприятия

Источники финан­
сирования

Объем
финанси­
рования,

всего
(тыс.руб)

В том числе по годам

Непосредствен н ый 
результат реализа­
ции мероприятия

Участник муни­
ципальной про­
граммы (к при­
меру. муници­
пальный заказ­

чик\ главный 
распорядитель 

(распорядитель) 
бюджетных 

средств. испол­
нитель)

2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1 Формирование со­

временной город­
ской среды

Всего 2082,3 443,2 658,6 980,5 Проектная и 
предпроектная 
документация

Администра­
ция Медведов­
ского сельского 
поселения 
Тимашевского 
района

местный бюджет 2082,3 443,2 658,6 980,5
краевой бюджет - - - -

федеральный
бюджет - - - -

внебюджетные
источники



)

1.1 Проект формиро­
вания современной 
городской среды

Всего 1 582,3 443,2 658,6 480,5 Проектная и 
пред проектная 
документация 
(проектирование 
парка по ул. 
Пушкина, ЗГ)

Администра­
ция Медведов­
ского сельского 
поселения 
Тимашевского 
района

местный бюджет 1 582,3 443,2 658,6 480,5
краевой бюджет - - - -

федеральный
бюджет
внебюджетные
источники

1.2 Реконструкция 
парков отдыха и 
придомовых тер­
риторий МКД

Всего 500,0 0,0 0,00 500,0 Реконструкция 
парков отдыха и 
придомовых тер­
риторий МКД

Администра­
ция Медведов­
ского сельского 
поселения 
Тимашевского 
района

местный бюджет 500,0 0,0 0,00 500,0
краевой бюджет - - - -

федеральный
бюджет

- - - —

внебюджетные
источники

2 Мед ведовскому 
сельскому поселе­
нию современный 
облик

Всего 9 194,3 2 429,9 3 168,0 3 596,4 Администра­
ция Медведов­
ского сельского 
поселения 
Тимашевского 
района

местный бюджет 8 394,3 2 129,9 2 668,0 3 596,4
краевой бюджет 800,0 300,0 500,0 -

федеральный
бюджет

- - •

внебюджетные
источники

- - —

2.1 Благоустройство и 
озеленение

Всего 5 163,9 1275,6 1 889,8 1 998,5 Санитарная 
очистка на терри­
тории поселения, 
удаление деревь­
ев угроз, отлов 
безнадзорных 
животных, выка­
шивание сорной

Администра­
ция Медведов­
ского сельского 
поселения 
Тимашевского 
района

местный бюджет 4 363,9 975,6 1 389,8 1 998,5



J

растительности, 
утилизация био­
логических отхо­
дов, уборка 
кладбищ, уста­
новка детских 
площадок 3 шт.

краевой бюджет 800,0 300,0 500,0 Приобретение и 
установка дет­
ских игровых 
площадок на тер­
ритории Медве­
довского сельско­
го поселения Ти­
машевского рай­
она, 5 шт.

федеральный
бюджет

внебюджетные
источники

2.2 Текущий ремонт 
памятников

Всего 311,4 80,7 60,4 170,3 3 памятника Администра­
ция Медведов­
ского сельского 
поселения 
Тимашевского 
района

местный бюджет 311,4 80,7 60,4 170,3

краевой бюджет - - • -

федеральный
бюджет

- - • -

внебюджетные
источники



)

2.3 Рекультивация
свалок

Всего 410,9 0,0 110,9 300,0 Ликвидация не­
санкционирован­
ных свалок

Администра­
ция Медведов­
ского сельского 
поселения 
Тимашевского 
района

местный бюджет 410,9 0,0 110,9 300,0

краевой бюджет - - - -

федеральный
бюджет

- - - -

внебюджетные
источники

- - - -

2.4 Коммунальные 
расходы по улич­
ному освещению

Всего 3 308,1 1 073,6 1106,9 1 127,6 23,57 км улично­
го освещения

Администра­
ция Медведов­
ского сельского 
поселения 
Тимашевского 
района

местный бюджет 3 308,1 1 073,6 1106,9 1 127,6

краевой бюджет - - - -

федеральный
бюджет

- - - -

внебюджетные
источники

- - - -

3 Создание безба­
рьерной среды для 
маломобильных 
граждан

Всего 452,9 122,2 150,6 180,1 Администра­
ция Медведов­
ского сельского 
поселения 
Тимашевского 
района

местный бюджет 452,9 122,2 150,6 180,1

краевой бюджет

федеральный
бюджет
внебюджетные
источники

Итого Всего 11 729,5 2 9953 3 977,2 4 757,0

местный бюджет 10 929,5 2 6953 3 477,2 4 757,0



)

краевой бюджет 800,0 300,0 500,0

Ведущий специалист финансово -  
экономического отдела администрации
Медведовского сельского ^ ^  -
поселения Тимашевского района С.В. Афанасьева

5



Приложение № 2 
к муниципальной программе 
Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района «Социально- 
экономическое и территориальное 
развитие» на 2018-2020 годы

ПОДПРОГРАММА
Медведовского сельского поселения 

Тимашевского района ’’Медведовскому 
сельскому поселению -  современный облик” 
муниципальной программы Медведовского 
сельского поселения Тимашевского района 

’’Социально-экономическое и территориальное развитие”

ПАСПОРТ
подпрограммы «Медведовскому сельскому 

поселению -  современный облик»

Координатор
муниципальной программы

Участники муниципальной 
программы

Перечень целевых показате­
лей муниципальной подпро­
граммы

Главный специалист финансово- 
экономического отдела администрации 
Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района

МУ «Управление СТС и ЖКХ Медве­
довского сельского поселения Тима­
шевского района»

Благоустройство и озеленение поселе­
ния:
площадь озеленения и содержания зе­
леных насаждений на территории по­
селения
количество вновь выстроенных малых 
архитектурных форм количество отре­
ставрированных памятников, мемори­
альных комплексов, братских захоро­
нений
Строительство объектов социальной
инфраструктуры
количество построенных зданий



2018 -  2020 годы

Общий объем финансирования подпро­
граммы составляет 9 194,3 тыс. рублей, 
из них:
средств местных бюджетов -  8 394,3 
тыс. рублей, средства краевого бюдже­
та -  800,0 тыс. рублей в том числе по 
годам:

2

По годам реа­
лизации под­
программы

Всего
В том числе:

краевой бюджет 
(тыс.руб.)

местный бюджет 
(тыс.руб.)

2018 2 429,9 300,0 2 129,9
2019 3 168,0 500,0 2 668,0
2020 3 596,4 0,0 3 596,4

Итого 9 194,3 800,0 8 394,3

1. Характеристика текущего состояния и 
прогноз развитии соответствующей сферы 

реализации муниципальной подпрограммы

На территории поселения в настоящее время отдельные территории и 
объекты требуют благоустройства, выполнение которого возможно осуще­
ствить с использованием программно-целевого метода. Использование про­
граммно-целевого метода позволит осуществить мероприятия по благоустрой­
ству на более высоком уровне, что придаст поселению достойный и современ­
ный облик.

В жилищно-коммунальном хозяйстве поселения основные фонды (объек­
ты благоустройства) изношены и не обеспечивают потребностей инвестицион­
ного развития экономики поселения.

Принятие в рамках муниципальной программы «Социально- 
экономическое и территориальное развитие», подпрограммы «Медведовскому 
сельскому поселению - современный облик», направленной на благоустрой­
ство поселения, даст возможность осуществлять плановое развитие соответ­
ствующей сферы реализации муниципальной подпрограммы.

Для улучшения качества жизни жителей станицы Медведовской в рамках 
реализации подпрограммы «Благоустройство и озеленение территории Медве­
довского сельского поселения», программы "Социально-экономическое и тер­
риториальное развитие", необходимо произвести санитарную очистку на терри­
тории поселения, удалить деревья угрозы, обеспечить отлов безнадзорных жи­
вотных, заключить договора по выкашиванию сорной растительности, утили­
зировать биологические отходы, организовать уборку кладбищ.

Сроки реализации подпро­
граммы
Объемы бюджетных ассигно­
ваний подпрограммы



3

2. Цели, задачи, сроки и этапы 
реализации Подпрограммы

Подпрограмма «Медведовскому сельскому поселению - современный об­
лик» главной своей целью определяет содействие в решении вопросов обеспе­
чения жизнедеятельности населения, в том числе обеспечение безопасного, 
комфортного проживания и придание поселению достойного и современного 
облика.

Для реализации указанной цели требуется решение следующих задач: 
благоустройство и озеленение территории поселения и придание ему достойно­
го и современного облика.

Реализация подпрограммы будет осуществляться с 2018 по 2020 годы.

3. Перечень основных мероприятий 
подпрограммы

Перечень основных мероприятий муниципальной подпрограммы приво­
дится в приложении к настоящей муниципальной подпрограмме.

4. Обоснование ресурсного обеспечения 
подпрограммы

Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпро­
граммы "Медведовскому сельскому поселению - современный облик ", рас­
считанный на основании локальных сметных расчетов составляет 8 394,3 
тыс. рублей, из них:

Источник финан­
сирования

Сумма
расходов
(тыс.руб.

Плановый период реализации подпрограм­
мы по годам

2018 2019 2020
Местный бюджет 8 394,3 2 129,9 2 668,0 3 596,4

Краевой бюджет
800,00 300,00 500,00 0,00

Всего 9 194,3 2 429,9 3168,0 3 596,4

При наличии потребности в дополнительном финансировании мероприя­
тий подпрограммы поселение может выделять средства из местного бюджета в 
объемах, превышающих предусмотренные подпрограммой.

Для улучшения качества жизни детей на территории Медведовского 
сельского поселения, в рамках реализации подпрограммы «Благоустройство и 
озеленение территории Медведовского сельского поселения», программы "Со­
циально-экономическое и территориальное развитие", произошло финансиро­



4

вание из краевого бюджета, на приобретение детских игровых площадок, при­
обретение и установка контейнерных площадок в сумме 800,0 тыс. рублей.

Объем средств бюджета поселения, направляемых на софинансирование 
мероприятий подпрограммы "Медведовскому сельскому поселению -  совре­
менный облик" подлежит ежегодному уточнению бюджета на очередной фи­
нансовый год.

5. Методика оценки эффективности 
реализации муниципальной программы.

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы 
представляет собой алгоритм оценки фактической эффективности в процессе и 
по итогам реализации муниципальной программы. Указанная методика должна 
быть основана на оценке результативности муниципальной программы с уче­
том объема ресурсов, направленных на ее реализацию, а также реализовавших­
ся рисков и социально-экономических эффектов, оказывающих влияние на из­
менение соответствующей сферы социально-экономического развития Медве­
довского сельского поселения.

Ожидаемый эффект от реализации данной программы носит социальный 
характер и состоит в обеспечении безопасного, комфортного проживания и 
придание поселению достойного и современного облика.

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы 
предусматривает возможность проведения оценки ее эффективности в течение 
реализации муниципальной программы не реже чем один раз в год и в соответ­
ствии с Приложением № 7 «Порядка принятия решения о разработке, формиро­
вания, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных про­
грамм Медведовского сельского поселения Тимашевского района».

6. Механизм реализации муниципальной 
подпрограммы и контроль за ее выполнением.

Реализацию муниципальной программы осуществляет МУ «Управление 
СТС и ЖКХ Медведовского сельского поселения Тимашевского района», кото­
рый:

1) обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с 
координаторами подпрограмм, участниками муниципальной программы;

2) формирует структуру муниципальной программы и перечень коорди­
наторов подпрограмм, участников муниципальной программы;

3) организует реализацию муниципальной программы, координацию дея­
тельности координаторов подпрограмм, участников муниципальной програм­
мы;

4) несет ответственность за достижение целевых показателей муници­
пальной программы;



5

5) осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам фи­
нансирования реализации муниципальной программы на основании предложе­
ний координаторов подпрограмм, участников муниципальной программы;

6) разрабатывает формы отчетности для координаторов подпрограмм и 
участников муниципальной программы, необходимые для осуществления кон­
троля, за выполнением муниципальной программы, устанавливает сроки их 
предоставления;

7) проводит мониторинг реализации муниципальной программы и анализ 
отчетности, представляемой координаторами подпрограмм и участниками му­
ниципальной программы;

8) ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной 
программы;

9) размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах 
муниципальной программы на официальном сайте администрации Медведов­
ского сельского поселения Тимашевского района в сети «Интернет».

В рамках муниципальной программы планируется закупка товаров, работ, 
услуг для обеспечения муниципальных нужд в соответствии с федеральным за­
коном от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок то­
варов, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Контроль за выполнением муниципальной программы и обеспечения до­
стижения значений количественных и качественных показателей эффективно­
сти реализации муниципальной программы осуществляет исполняющий обя­
занности главы Медведовского сельского поселения Тимашевского района 
Ермаков Р.С.

С целью обеспечения мониторинга выполнения муниципальной програм­
мы координатор муниципальной программы ежеквартально до 15 числа месяца, 
следующего за отчетным кварталом, составляет отчет о реализации муници­
пальной программы.

Ведущий специалист финансово 
экономического отдела 
администрации Медведовского 
сельского поселения 
Тимашевского района



Приложение № 1
к подпрограмме Медведовского сельского 
поселения Тимашевского района 
«Медведовскому сельскому поселению- 
современный облик»

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ
муниципальной программы Медведовского сельского поселения 

«Социально-экономическое и территориальное развитие»

№
п/п

Наименование
мероприятия

Источники
финансирования

Объем
финанси

рования,
всего

(тыс.руб
)

В том числе по годам

Непосредственный 
результат 

реализации 
мероприятия (кол- 

во)

Участник 
муниципальной 
программы (к 

примеру, 
муниципальный 

заказчик, главный 
распорядитель 

(распорядитель) 
бюджетных 

средств, 
исполнитель)

2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 8 9 10
1. Медведовскому 

сельскому 
поселению- 
современный облик

всего 9 166,3 2 429,9 3 140,0 3 596,4 Администрация
Медведовского
сельского
поселения
Тимашевского
района

местный
бюджет

8 366,3 2 129,9 2 640,0 3 596,4

краевой
бюджет

800,0 300,0 500,0

федеральный
бюджет



внебюджетные
источники

1.1 Благоустройство и 
озеленение

Всего 5 163,9 1 275,6 1 889,8 1 998,5 Санитарная
очистка на
территории
поселения,
удаление
деревьев угроз,
отлов
безнадзорных
животных,
выкашивание
сорной
растительности, 
утилизация 
биологических 
отходов, уборка 
кладбищ, 
установка 
детских игровых 
площадок 3 шт.

Администрация
Медведовского
сельского
поселения
Тимашевского
района

местный
бюджет

4 369,9 975,6 1 389,8 1 998,5

краевой
бюджет

800,0 300,0 500,0 Приобретение и
установка
детских игровых
площадок на
территории
Медведовского
сельского
поселения
Тимашевского
района, 5 шт.

федеральный
бюджет
внебюджетные
источники



1.2 Рекультивация 
свалок ТКО

всего 410,9 0,0 110,9 300,0 Администрация
Медведовского
сельского
поселения
Тимашевского
района

местный
бюджет

410,9 0,0 110,9 300,0

краевой бюдже

федеральный
бюджет
внебюджетные
источники

1.3 Текущий ремонт 
памятников на 
территории 
поселения

всего 311,4 80,7 60,4 170,3 3 памятника Администрация
Медведовского
сельского
поселения
Тимашевского
района

местный
бюджет

311,4 80,7 60,4 170,3

краевой
бюджет
федеральный
бюджет
внебюджетные
источники

1.4 Коммунальные 
расходы по 
уличному 
освещению

всего 3 308,1 1073,6 1106,9 1127,6 26,57 км
уличного
освещения

Администрация
Медведовского
сельского
поселения
Тимашевского
района

местный
бюджет

3 308,1 1073,6 1106,9 1127,6

краевой
бюджет
федеральный
бюджет
внебюджетные
источники



) )

Итого Всего 9 194,3 2 429,9 3 168,0 3 596,4

местный
бюджет

8 394,3 2 129,9 2 668,0 3 596,4

краевой
бюджет

800,0 300,0 500,0 -

федеральный
бюджет
внебюджетные
источники

4

Ведущий специалист финаенсово- 
экономического отдела 
администрации Медведовского сельского 
поселения Тимашевского района С.В. Афанасьева


